GE_GERICHTE A/233/2017 vom 31. August 2017
GE Cour de justice, 2017-08-31, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_233_2017
FR: GE_GERICHTE A/233/2017 du 31 août 2017
IT: GE_GERICHTE A/233/2017 del 31 agosto 2017
Regeste
PC ; RÉSIDENCE HABITUELLE ; PÉRIODE D'ATTENTE ; SÉJOUR ILLÉGAL ;
AUTORISATION DE SÉJOUR | Au contraire de ce qui prévaut en assurance-invalidité et

est ainsi établie. Le présent recours a été déposé en temps utile, compte tenu de la
suspension du délai de recours du 18 décembre au 2 janvier inclusivement (art. 38 al. 4
let. c et 60 LPGA ; art. 9 LPFC ; art. 43 LPCC). Il respecte les exigences de forme et de
contenu prescrites par la loi (art. 61 let. b LPGA ; art. 89B LPA). L’intéressé a qualité pour
recourir (art. 59 LPGA ; art. 60 al. 1 let. a et b et art. 89A LPA). Le présent recours est donc
recevable. 2.        Le litige porte sur le droit du recourant à des prestations complémentaires
(fédérales et cantonales), et plus particulièrement sur le point de savoir si la condition de la
durée de résidence en Suisse ininterrompue de dix ans précédant la date du dépôt de sa
demande de prestations est réalisée, en dépit du fait qu’il n’est pas et n’a jamais été au
bénéfice d’une autorisation de séjour valable. Il sied de préciser d’emblée que cette question
doit être tranchée au regard du droit interne, exposé ci-après, dès lors que le recourant est
ressortissant kosovar, soit d’un pays non membre de l’Union européenne. L’Accord du 21
juin 1999 entre la Confédération suisse d'une part, et la Communauté européenne et ses
États membres, d'autre part, sur la libre circulation des personnes (ALCP -
RS 0.142.112.681) n’est donc pas applicable, ni d’ailleurs une autre convention
internationale (ATF 139 V 335 ; ATAS/399/2017 du 23 mai 2017 consid. 6b). Le recourant
n’est en outre ni réfugié ni apatride. 3.        a. Selon l’art. 2 LPC, la Confédération et les
cantons accordent aux personnes qui remplissent les conditions fixées aux art. 4 à 6 des
prestations complémentaires destinées à la couverture des besoins vitaux (al. 1). Les
cantons peuvent allouer des prestations allant au-delà de celles qui sont prévues par la

domicile et sa résidence habituelle respectivement en Suisse et dans le canton de Genève.
Lesdites prestations ne sont pas exportables (Michel VALTERIO, Commentaire de la loi
fédérale sur les prestations complémentaires à l’AVS et à l’AI [ci-après : Commentaire
LPC], 2015, n. 15 ad art. 4). Des délais de carence sont prévus, à titre de condition
supplémentaire, pour les ressortissants étrangers, les réfugiés et apatrides, à l’exception de
ceux qui sont ressortissants de pays de l’Union européenne ou de l’Association européenne
de libre-échange (Michel VALTERIO, Commentaire LPC, n. 1 ss ad art. 5). c. Selon l’art.
13 LPGA, le domicile d’une personne est déterminé selon les art. 23 à 26 du Code civil
suisse du 10 décembre 1907 (CC - RS 210), et une personne est réputée avoir sa résidence
habituelle au lieu où elle séjourne un certain temps même si la durée de ce séjour est
d’emblée limitée. Cette disposition s’applique en matière de PCF, du fait du renvoi
qu’opère la LPC à la LPGA de façon générale comme sur cette question spécifique (art. 1 et
4 al. 1 LPC), mais aussi en matière de PCC, en raison du silence de la LPCC sur le sujet,
appelant l’application de la LPGA (art. 1A al. 1 LPCC), ainsi que de motifs de sécurité
juridique et d’harmonisation des pratiques administratives ( ATAS/208/2017 du 14 mars
2017 consid. 9 ; ATAS/1235/2013 du 12 décembre 2013 consid. 5). 4.        a. Il a déjà été
jugé que ne peut compter comme temps de résidence en Suisse, en vertu de l’art. 5 al. 1 et 2
LPC, que le temps durant lequel les étrangers requérant des prestations complémentaires
étaient au bénéfice d’un permis de séjour valable (arrêt du Tribunal fédéral 9C_423/2013 du
26 août 2014 consid. 4.2 et 4.3 ; arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 42/90 du 8
janvier 1992, cité in ATF 118 V 79 consid. 4b ; ATAS/770/2016 du 27 septembre 2016
consid. 2c ; ATAS/185/2007 du 20 février 2007 consid. 9). Le recourant conteste cette
jurisprudence, par référence à des arrêts antérieurs qui ne retiendraient pas cette exigence. b.
Contrairement à ce que prétend le recourant, la jurisprudence du Tribunal fédéral n’a pas
fluctué mais a au contraire été constante sur le sujet considéré. L’arrêt dérogeant à
l’exigence d’une autorisation de séjour valable qu’il cite se rapporte non aux prestations

réalisation de la condition d’assurance à l’AI lors de la survenance de l’invalidité, le
Tribunal fédéral a jugé que l’intéressé avait maintenu un domicile en Suisse, nonobstant le
retrait de son permis de séjour, une telle mesure ne conduisant pas nécessairement et
automatiquement à la perte du domicile en Suisse, résultat qui n'intervenait que lorsque
l'étranger abandonnait, de manière reconnaissable pour les tiers, l'intention de s'y établir.
b/ee. Dans l’arrêt 9C_914/2008 du 31 août 2009 que cite le recourant, le Tribunal fédéral a
confirmé que l’obtention d’une autorisation de séjour ou d’établissement de la part de la
police des étrangers n’était pas un critère décisif pour déterminer si une personne s’était
valablement constituée un domicile au sens du droit civil, dont la reprise en droit des
assurances sociales (art. 13 al. 1 LPGA) n’excluait certes pas une interprétation différente
qu’en droit civil, des décisions de police des étrangers ne pouvant toutefois pas représenter
un empêchement de droit public à « la constitution d’un domicile – et par conséquence
l’assujettissement à l’AVS – d’une personne sans activité lucrative qui contestait son
affiliation d’office au motif qu’elle ne bénéficiait d’aucun permis de séjour ». Le Tribunal
fédéral a donc rejeté le recours de la Caisse cantonale genevoise de compensation contre l’
ATAS/1073/2008 du 25 septembre 2008, qui portait sur l’affiliation de l’intéressée à l’AVS
en tant que personne sans activité lucrative, arrêt par lequel le Tribunal cantonal des
assurances sociales, siégeant en plénum, avait jugé – en se référant à l’ATF 118 V 79
précité – que l’intéressée, domiciliée en Suisse, était obligatoirement assurée à l’AVS/AI,
en dépit du fait qu’elle n’était pas au bénéfice d’un permis de séjour. b/ff. Dans un arrêt

faire un lien entre une période de cotisation et le droit aux prestations complémentaires
(consid. 4.3). b/gg. Dans un arrêt 9C_675/2014 du 11 août 2015, le Tribunal fédéral a répété
que le défaut d’autorisation de travail exigée par le droit public n’exclut pas le droit à des
prestations de l’AI (mais il a nié, dans cette affaire, que l’intéressé remplissait la condition
d’assurance au moment où le droit à la rente aurait pu naître). c. La jurisprudence de la
chambre de céans a par contre évolué sur la question de la prise en compte ou non des
années de séjour illégal en Suisse pour le droit des étrangers aux prestations
complémentaires . c/aa. Le Tribunal cantonal des assurances sociales (devenu la chambre
des assurances sociales dès le 1 er janvier 2011 [art. 133 s. LOJ]) s’en est d’abord tenu,
s’agissant du droit aux prestations complémentaires , à la jurisprudence du Tribunal fédéral
selon laquelle ne peut compter comme temps de résidence en Suisse que le temps durant
lequel les étrangers requérant des prestations complémentaires étaient au bénéfice d’un
permis de séjour valable. C’est en effet l’interprétation qu’il a retenue desdites dispositions,
pour les motifs évoqués par le Tribunal fédéral dans ses arrêts précités (relatés dans l’ATF
118 V 79 ), notamment dans l’ ATAS/185/2007 du 20 février 2007 relatif à des PCC et l’
ATAS/212/2007 du 1 er mars 2007 concernant des PCF et des PCC. c/bb. Dans un
ATAS/969/2010 du 28 septembre 2010, portant semble-t-il tant sur des PCF que des PCC,
il a abandonné cette jurisprudence, en faisant référence à l’arrêt 9C_914/2008 précité
devant « l’emporter sur l’ ATAS/185/2007 » parce qu’il était postérieur à celui-ci, et en
ajoutant, en lien avec l’arrêt I 486/00 précité, que l’intéressé avait formé une demande de
renouvellement de son autorisation de séjour et n’avait jamais reçu l’ordre de quitter la
Suisse. Il n’a pas discuté les motifs retenus par le Tribunal fédéral dans les arrêts cités dans
l’ATF 118 V 79 relatifs à l’exigence d’une autorisation de séjour valable dans le calcul des
années déterminantes pour le droit aux prestations complémentaires. Les considérants de
cet ATAS/969/2010 ont été repris dans l’ ATAS/1147/2010 du 10 novembre 2010 (relatif
tant à des PCF qu’à des PCC), concluant qu’eu égard à l’arrêt 9C_914/2008 précité,
l’absence de titre de séjour valable ne saurait faire obstacle à la constitution d’un domicile
en Suisse et que, les autres conditions étant remplies, l’intéressée avait droit à des
prestations complémentaires. Dans un ATAS/750/2013 du 24 juillet 2013, la chambre des
assurances sociales a étendu cette jurisprudence aux prestations complémentaires
cantonales pour les familles (ci-après : PCFam), prévues par le droit genevois (art. 36A ss
LPCC), après avoir établi que le législateur genevois avait entendu soumettre le droit aux
prestations complémentaires familiales aux mêmes conditions de domicile que le droit aux

Commentaire LPC, n. 3 ad art. 2). Les ressources nécessaires au versement notamment des
PCC sont portées au budget annuel de l’État (art. 41 LPCC), ne procèdent donc aucunement
de cotisations, l’art. 2 al. 2 phr. 2 LPC interdisant d’ailleurs la perception de cotisations
patronales pour les financer (Michel VALTERIO, Commentaire LPC, n. 3 i.f. ad art. 2).
Enfin, l’aide financière à apporter le cas échéant à des étrangers sans autorisation de séjour
est explicitement définie, dans le canton de Genève, par la loi sur l’insertion et l'aide sociale
individuelle du 22 mars 2007 (LIASI - J 4 04) et son règlement d’exécution (soit le
règlement d'exécution de la loi sur l'insertion et l'aide sociale individuelle du 25 juillet 2007
- RIASI - J 4 04.01), qui concrétisent notamment le droit constitutionnel précité conféré par
l’art. 12 Cst. et, suite à l’adoption de la Constitution de la République et canton de Genève
du 14 octobre 2012 (Cst-GE - A 2 00), par l’art. 39 de cette dernière, dont il n’y a pas lieu
de déterminer en l’espèce si, en garantissant un « niveau de vie suffisant » (d’après son
intitulé) et en conférant un droit à la « couverture (des) besoins vitaux afin de favoriser
(l’)intégration sociale et professionnelle » (selon son al. 1), il confère une protection plus
étendue que l’art. 12 Cst. (BOAC tome XIV p. 7277, 7415, 7464 s., tome XV p. 8037 ;
ATA/1219/2015 du 10 novembre 2015 consid. 2a i.f.). Cette législation prévoit trois
barèmes d’aide financière différents, soit l’aide financière ordinaire (art. 21 ss LIASI ;
chap. I RIASI), l’aide financière exceptionnelle (art. 11 al. 4 LIASI ; chap. RIASI) et l’aide
d’urgence (chap. IV LIASI ; chap. VI RIASI) ; les personnes étrangères sans autorisation de
séjour n’ont droit le cas échéant qu’à une aide financière exceptionnelle, qui peut être